
UNIONE EUROPEA

- -

«10-FESR
MIUR

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

Dipartimento per la Programmazione

Direzione Generale per interventi in materia di edilizia

scolastica, per !a gestione dei fondi strutturali per

l'istruzione e per l'innovazione digitale

Ufficio IV
I.S.I.S,europa

Istituto statole istruzione secondano

•

DETERMINA A CONTRARRE
PICCOLI ADATTAMENTI EDILIZI

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)
Programma Operativo Nazionale 2014-2020

Asse II Infrastrutture per l'istruzione
Avviso Prot. n. AOOD6EFID/37944 del 12/12/2017

Cod.: 10.8.1.B2-FESRPON-C/\-2018-65
"L ABORA TORI PROFESSIONALIZZANTI"

"DIGITAL STORYTELLIN6"

CUP: E58&17000040007
CIG: Z86273655E

La sottoscritta prof .ssa Rosanna Senni, Dirigente Scolastica dell'ISIS Europa
Vista la legge 23 agosto 1988, n. 400 recante la "Disciplina dell'attività di Governo e

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri";
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi" e ss.mm.ii.;
Visto il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il

Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai
sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica
/Amministrazione e per la semplificazione amministrativa";

Visto l'Art. 26 e. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 "Disposizioni per la formazione del
bilancio annuale e pluriennale dello Stato" (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.;

Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento
del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.;

Visti i decreti del Presidente della Repubblica n. 87, 88 e 89 del 15 marzo 2010 concernenti il
riordino degli istituti professionali, degli istituti tecnici e dei licei;

Fonoi
/TfìUTTURflLI

EUROPEI 2014-2020

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO





UNIONE EUROPEA

•$/ ••imi»' m

«PPRhflDIMQ-FESR

Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca

Dipartimento per la Programmazione

Direzione Generale per interventi in materia di edilizia

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per

l'istruzione e per l'innovazione digitate

Ufficio IV

MIUR

I.S.I.S.europa
• istituto statole istruzione secondaria

Visto il PON Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 "Per la scuola - competenze
e ambienti per l'apprendimento" approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17
dicembre 2014 della Commissione Europea;

Vista la legge 13 luglio 2015, n. 107 recante: "Riforma del sistema nazionale di
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti",
che affida alla scuola un ruolo centrale nella società della conoscenza, considerandola
un indispensabile strumento per contrastare le diseguaglianze sociali, culturali e
territoriali, per prevenire e recuperare l'abbandono e la dispersione scolastica, per
proporsi quale laboratorio permanente di ricerca, sperimentazione e innovazione
didattica, di partecipazione e di educazione alla cittadinanza;

Vista la nota del MIUR AOOD6EFID/37944 del 12/12/2017 - Fondi Strutturali Europei -
Programma Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per
l'apprendimento" 2014-2020. Avviso pubblico per la realizzazione di laboratori per lo
sviluppo delle competenze di base e di laboratori professionalizzanti in chiave digitale -
Asse II - Infrastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR)
- Obiettivo specifico - 10.8 - "Diffusione della società della conoscenza nel mondo della
scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi" - Azione 10.8.1
Interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori di settore e per
l'apprendimento delle competenze chiave.

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 "Attuazione delle direttive 2014/23/UE,
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli
appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua,
dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina
vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture";

Visto il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56, recante "disposizioni integrative e
correttive del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50";

Vista la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente "Delega al Governo per il conferimento di
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica

Vista la nota del MIUR AOODGEFID/9516 del 13/04/2018 di approvazione e pubblicazione
delle graduatorie dei progetti valutati positivamente e della successiva nota del MIUR
AOOD6EFID/9856 del 19/04/2018 di conferma delle graduatorie definitive regionali
delle proposte progettuali degli Istituti scolastici

Vista la nota del MIUR AOODGEFID/9997 del 20/04/2018 di autorizzazione del progetto e
Impegno di spesa di cui all'avviso precedente che costituisce formale autorizzazione
all'avvio delle attività;

Visto il proprio provvedimento di determina a contrarre del 19/05/2018 prot. n° 03190 con il
quale si delibera l'avvio delle procedure di acquisizione mediante procedura negoziata
semplificata, previa consultazione (ai sensi dell'art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n.
50 del 2016) per l'affidamento della fornitura relativo all'avviso pubblico per la
realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle competenze di base di cui alla nota del

FQfìPl
/TflUTTURflll

EUROPEI 2014-2020

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDiMENTO



Ministero dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca

Dipartimento per la Programmazione

Direzione Generale per interventi in materia di editala

scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per

l'istruzione e per l'innovazione digitale

Ufficio IV
I.S.I.S.

UNIONE EUROPEA MIUR
[europa

9 Istituto statale istruzione secondaria

MIUR AOODSEFID/37944 del 12/12/2017 - Fondi Strutturali Europei - Programma
Operativo Nazionale "Per la scuola, competenze ^ ambienti per l'apprendimento" 2014-
2020 - Asse II - Inf rastrutture per l'istruzione - Fondo Europeo di Sviluppo Regionale
(FE5R) - Obiettivo specifico - 10.8 - "Diffusione della società della conoscenza nel
mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici innovativi" -
Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l'innovazione tecnologica, laboratori di
settore e per l'apprendimento delle competenze chiave - Sotto-Azione 10.8.1.B2
"Laboratori professionalizzanti" - Codice Autorizzazione: 10.8.1.B2-FESRPON-CA-
2018-65 - Titolo modulo: Digital storytelling

Tenuto conto che il servizio/fornitura non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili
tra le convenzioni o sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di
Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, convcrtito, con
modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la
razionalizzazione della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di
stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante disposizioni per la
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016);

Tenuto conto quanto stabilito dal D.I. 28 agosto 2018, n. 129 "Regolamento recante istruzioni
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107";

Tenuto conto quanto stabilito in particolare l'Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente
scolastico nella attività negoziale);

Tenuto conto quanto stabilito dall'Ari 4 e. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita "Con
l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati l'accertamento
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste":

Tenuto conto del "Regolamento per l'acquisizione di lavori forniture e servizi per importi
inferiori e superiori alle soglie di rilevanza comunitaria in adesione al nuovo
regolamento di contabilità D.I. 18 agosto 2018 n° 129", giusta Delibera del Consiglio
di Istituto del 18/01/2019 n° 135;

Tenuto conto l'esigenza di indire, in relazione all'importo finanziario, la procedura per

l'acquisizione di servizi e/o forniture ('ari. 36, comma 2, leti, b) e l'articolo 95,

commi 4 e 5 del suddetto Decreto Legislativo);

Rilevata la necessità di acquistare sollecitamente il sevizio/fornitura in oggetto, anche senza
previa consultazione di due o più operatori economici (Decreto correttivo n.
56/2017);

Rilevato che l'importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di
Istituto, previsto dall'Ari 45 e. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n.
129 "determinazione ... dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del
dirigente scolastico ... affidamenti di lavori, servizi e forniture ... superiore a
10.000,00 euro";

fonoi
/TRUTTURflU

EUROPEI 2014-20-'r

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPREÌSJDiMENTO



                                                                                                            
 
 

 

              

  
 

I.
S

.I
.S

. 
 E

 U
 R

 O
 P

 A
” 

 -
 V

ia
 F

iu
gg

i, 
14

 -
 8

00
38

 -
 P

om
ig

lia
no

 d
'A

rc
o 

– 
N

A
 –

 E
 M

ai
l: 

na
is

07
80

02
@

is
tr

uz
io

ne
.it

  -
 0

81
/1

96
68

18
7 

 

  
                                                                 PER LA SCUOLA ‐ COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO 

Dato atto di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico 
del Procedimento (R.U.P.), dalla Delibera ANAC n. 1096 del 26 ottobre 2016, recanti 
Linee guida n. 3;  

Dato atto di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida 
n. 4, di attuazione del D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di   mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici 

Considerato che, ai fini del prosieguo delle attività per la realizzazione del progetto è 
necessario provvedere all’acquisizione dei seguenti servizi: “Piccoli adattamenti 
edilizi”, consistenti nel cablaggio di un laboratorio grafico e nell’ampliamento della 
rete esistente in un laboratorio video fotografico;  

Considerato che il corrispettivo per la fornitura in oggetto trova copertura a valere sul 
finanziamento relativo all’Obiettivo Specifico 10.8 – Azione 10.8.1 Interventi 
infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di settore e per 
l’apprendimento delle competenze chiave - di cui alla nota del MIUR 
AOODGEFID/37944 del 12/12/2017; 

Verificata l’assenza di convenzioni Consip attive per il servizio che si intende acquisire  
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 
DECRETA 

 
Art. 1 – Premesse 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento 

 
Art. 2 - Oggetto 

Si decreta l’affido diretto alla ditta “GREEN INFORMATICA SRL” – Corso Secondigliano 
228 - 80144 Napoli - partita IVA: 08883691217 – e-mail: greeninformatica@pec.it della 
realizzazione dei “Piccoli adattamenti edilizi”, relativi all’Ampliamento della rete LAN delle 
postazioni PC laboratorio video fotografico e alla realizzazione del cablaggio della rete LAN 
per n° 34 postazioni PC laboratorio grafico - Azione 10.8.1 – Sotto-Azione 10.8.1.B1 
“Laboratori per lo sviluppo delle competenze di base” - Codice Autorizzazione: 10.8.1.B1-
FESRPON-CA-2018-70 – Titolo modulo: Playing with foreign languages, così come di seguito 
descritti: 

 Descrizione dei lavori e delle opere Quantità



/ ;

Ministero dell'Istruzione, dell'Unwersità e della Ricerca
Dipartimento per la Programmazione
Direzione Generale per interventi in materia di edilizia
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per
l'istruzione e per l'innovazione digitale
Ufficio IV

I.S.I.S.

UNIONE EUROPEA MIUR

H :

01

02

europa
istituto staulo istruzione secondaria

Ampliamento rete LAN postazioni PC laboratorio video fotografico
comprendente:
• N° 4 prese elettriche per apparati installati nel rack a parete, con fornitura e. posa in

opera di linea di alimentazione elettrica, realizzata con cavo elettrico 3x2,5 mm2, posato
in canalizzazione in PVC a parete di opportuna sezione completa di coperchio e accessori,
comprensiva di cassetta E503, supporto, placca, presa universale 10/16A e presa bipasso
10/16°;

• N° 18 punti rete LAN per postazioni pc completo eseguito dal retro del Poter, Panel
all'interno dell'aula, realizzato con cavo di connessione UTP cat. 6 e posato in
canalizzazioni in PVC a parete di adeguata sezione complete di coperchio e accessori,
comprensivo di cassetta E503, supporto, placca, frutto RJ45 cat. 6;

• N° 1 quadretto elettrico di protezione e comando con relativa linea dedicata con quadro
elettrico centrale composto da n° 3 interruttori differenziali.

• N° 1 motorizzazione per apertura/chiusura elettrica f inestrone.
Il tutto fornito e posto in opera compreso canalizzazione, cavi UTP cat. 6, cassette a
parete, certificazione, eventuali opere necessarie alla realizzazione della rete (fori e
passaggi in murature e ripristino degli stessi) e tutto quant'altro necessario per eseguire i
lavori a perfetta regola d'arte, compreso contributi a carico del datore di lavoro e
dell'interessato, costi della sicurezza e di qualsiasi altro onere.

Realizzazione cablaggio rete LAN per n° 34 postazioni PC laboratorio grafico
comprendente:
• N° 5 prese elettriche per apparati installati nel rack a parete, con fornitura e posa in

opera di linea di alimentazione elettrica, realizzata con cavo elettrico 3x2,5 mm2, posato
in canalizzazione in PVC a parete di opportuna sezione completa di coperchio e accessori,
comprensiva di cassetta E503, supporto, placca, presa universale 10/16A e presa bipasso
10/16°;

• N° 1 armadio Rack 19" 06U a parete comprensivo di patch pannel 24 porte;
. N° 2 Switch 24 porte 10/100/1000 MBPS formato Rack 19";
• N° 34 punti rete LAN per postazioni pc completo eseguito dal retro del Patch Panel

all'interno dell'aula, realizzato con cavo di connessione UTP cat. 6 e posato in
canalizzazioni in PVC a parete di adeguata sezione complete di coperchio e accessori,
comprensivo di cassetta E503, supporto, placca, frutto RJ45 cat. 6;

• N° 1 quadretto elettrico di protezione e comando con relativa linea dedicata con quadro
elettrico centrale composto da n° 3 interruttori differenziali.

Il tutto fornito e posto in opera compreso canalizzazione, cavi UTP cat. 6, cassette a
parete, certificazione, eventuali opere necessarie alla realizzazione della rete (fori e
passaggi in murature e ripristino degli stessi) e tutto quant'altro necessario per eseguire i
lavori a perfetta regola d'arte, compreso contributi a carico del datore di lavoro e
dell'interessato, costi della sicurezza e di qualsiasi altro onere.

N° 1

N° 1

Art. 3 - Importo

L'importo complessivo presunto oggetto della spesa per l'acquisto del materiale di cui all'art. 2

è pari ad € 4.500,00 (quattromilacinquecento/00), iva inclusa, omnicomprensivo di spese per il

trasporto, costo di imballo, fornitura del materiale a pie d'opera presso la sede centrale

dell'Istituto, di contributi a carico del datore di lavoro e dell'interessato e di qualsiasi altro

onere.

POfìDI
/TflUTTURflU

EUROPEI 2014-2020

PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDIMENTO



ForiDi
/TflUTTUflflll

UNIONE EUROPEA MIUR

Ministero dell'istruzione, dell'Universi^ e della Ricerca
Dipartimento per la Programmartene
Direzione Generale per Interventi in materia di edilizia
scolastica, per la gestione dei fondi strutturali per
l'istruzione e per l'innovazione digitale
Ufficio IV

J

I.S.I.S.europa
9 istituto statale istruzione secondaria

X\rt. 4 - Tempi di esecuzione e. durata contratto

La fornitura del servizio di cui all'/Art. 2 dovrà essere resa entro 15 giorni dalla stipula del

contratto con l'aggiudicatario.

/Art. 5 - Responsabile del Procedimento

/Ai sensi dell'art. 31 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 viene nominato Responsabile

Unico del Procedimento la Dirigente Scolastica prof .ssa Rosanna Senni.

/Art. 6 - Varie

Eventuali successive precisazioni circa la procedura attivata con il presente atto, potranno
essere fornite, a richiesta dell'operatore economico aggiudicatario, contattando l'ufficio di
segreteria di questa istituzione scolastica esclusivamente a mezzo e-mail PEC al seguente
indirizzo: naisQ78002@pec.istruzione.it.

ponoi
rmuTTURfìu

EUfìOPil
PER LA SCUOLA - COMPETENZE E AMBIENTI PER L'APPRENDiMENTO


